CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - BNDS

REQUERIMENTO Nº                , de 2015

(Do Sr. Goulart)

Requer a convocação de Walter Faria,
Proprietário de Cervejaria Petrópolis

Senhor Presidente:

Requeiro, a vossa Excelência nos termos regimentais, e depois de ouvido o

Plenário a convocação de Walter Faria, proprietário da cervejaria Petrópolis, com o

propósito de prestar esclarecimentos a esta Comissão Parlamentar sobre o suposto

recebimento de recursos financeiros no exterior, decorrentes propina obtidas em contratos

superfaturados celebrados na Petrobrás, que percorreram contas bancarias estabelecida

na Suíça e no Uruguai, bem como por ter recebido financiamentos do banco BNB, a

despeito de possuir dívidas com o fisco de cerca 400 milhões de reais.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade permitir a essa Comissão Parlamentar
obter explicações do senhor Walter Faria, proprietário da Cervejaria Petrópolis
(ITAIPAVA) sobre uma serie de denúncias que envolvem suas atividades
comerciais e o Partido dos Trabalhadores em financiamento de campanhas políticas.
     É público e notório que os desvios de dinheiro da Petrobrás possuem forte interligação

com os financiamentos concedidos pelo BNDES e demais bancos estatais e empresas

privadas, sempre voltado à manutenção do projeto de perpetuação no poder delineado

pelo PT.

     Não é admissível que esta Comissão Parlamentar continue a receber informações

sobre as supostas falcatruas arquitetadas pelo PT por meio de matérias jornalísticas, tal

como ocorreu em matéria veiculada pela revista Istoé sob o título “CONEXÃO CERVEJA”,

no dia 15 de agosto de 2015.

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

     Sendo assim, peço a compreensão e ponderação de todos os parlamentares que

compõem esta CPI para que aprovem requerimento que sem dúvida servirá para

subsidiar e esclarecer em detalhes as transações que envolveram a empresa

mencionada, o Partido dos Trabalhadores, o BNB e a Petrobrás.

Sala da Comissão,         de setembro de 2015.

Deputado GOULART

(PSD/SP)